²⁰³⁶ Lewis and Short, Latin Dictionary, *significare* II. A., 1697.

²⁰³⁷ Luc. 21.10-11 (p. 229-230 Nestle-Aland): τότε ἔλεγεν αὐτοῖς· ἐγεθήσεται ἔθνος ἐπὶ ἔθνος καὶ βασιλεία ἐπὶ βασιλείαν, σεισμοὶ τε μεγάλοι κατὰ τόπους καὶ λιμοὶ καὶ λοιμοὶ ἔσονται, φόβητρά τε καὶ σημεῖα ἀπ' οὐρανοῦ μέγала ἔσται; (VL; Cod. 2; p. 83 Belsheim): surget enim gens super gentem et regnum super regnum. terre motus quoquo magni per loca et fames et lues timores quoque a caelo et signa magna erunt; (VL; Cod. 3; p. 104 Belsheim): Surget enim gens super gentem, et regnum super regnum. terrimotus quoque magni per loca, et pestes, et fames erunt; formidinesquae de caelo, et signa magna erunt, et hiemes; (VL; Cod. 5; p. 246 Scrivener): exurget enim gens *contra* gentem et regnum *contra* regnu. terrae motus magni per loca et fames et morbi erunt timores autem de caelo et signa magna erunt; (VL; Cod. 6; p. 100 Belsheim): Tunc dicebat illis Nam surget gens super gentem et regnum aduersus regnum. et terrae motus magni erunt per loca et pestilenciae et fames erunt terroresque de caelo et signa magna erunt et tempestates; (VL; Cod. 8; p. 95 Belsheim): Nam surget gens cotra gentem et regnum aduersus regnum. et terri (!)motus magni erunt per loca et pestilenciae et fames terroresquae(!) de caelo et signa magna erunt et tempestates; (VL; Cod. 10; p. 452 Wordsworth / White): tunc dixit illis. exsurget gens aduersus gentem et regnum aduersus regnum. terraemotus autem magni erunt per loca. et pestilenciae et fames. terroresque de caelo et signa magna erunt; (VL; Cod. 11; p. 235 Haase): nam surgit gens *contra* gentem. et regnum aduersus regnum. et terrae motus, magni erunt per loca.

6.3.

1. 2. **nomen habebat mors.** Again Victorinus tends to explicate the terser Greek: ὄνομα αὐτοῦ ὁ θάνατος (Apoc. 6.8; Vulgate: nomen illi Mors).

1. 3-4. **uenturas pestes et mortalitates.** Victorinus omits, *inter alia*, *fames*, likely because he attributed a spiritual *famine* to *equus niger* above. *Mortalitates* suggests Victorinus conceives of *physical* afflictions.

1. 4-5. **infernus sequitur illum, id est exspectat deuorationem.** Hell's following the pale horse in (figurative) space Victorinus takes as occurring on an axis of time, from past to future, a common exegetical technique. **deuorationem.** Tertullian had already used *deuorare* of *life's* swallowing up *death* (2 Cor. 5.4),²⁰³⁸ deriving it first, by inverse association, from Paul,²⁰³⁹ then from the great fish of Jonah (Jon. 2.1;²⁰⁴⁰ *via* Matth. 12.40-42; Marc. ; Luc.

et pestilentiae. et fames erunt terroresqu(a)e de caelo. et signa magna erunt et tesmpestate; (VL; Cod. 13; p. 105 White): Tunc dicebat illis surget gens *contra* gentem et regnum aduersus regnum. terra motus magnus erit per loca et pestilentias et fames. erunt terrores quae de celo. et surget magna erunt et tempestates; (VL; Cod. 14; p. 617 Abbott): exsurget gens *contra* gentem et regnum aduersus regnum; (VL; Cod. 17; p. 32 Belsheim): Nam surget gens *contra* gentem et regnum aduersus regnum. et terremotus magni erunt per locum et pestilentiae et fames erunt terroresque de caelo et signa magna erunt et tempestates; (VL; Cod. 21; p. 88 Cariani / White): [om.]. motus magnus circa loca et pestes et fames erunt et terrores de caelo et signa magna erunt et tempestates; (VL; Cod. 27; p. 253 Rettig): tunc dicebat illis surget gens in gentem & regnū in regnum. tremotus magni p loca & pestilentie & fames erunt trores & signa de celo magna erunt; (VL; Cod. 30; p. 135 Heer): tunc dicebat illis surget gens *contra* gentem & regnum aduersus regnu. & terre motus magni erunt perloca & pestilentis & fames terrores q;decaelo & signa magna erunt...

²⁰³⁸ Commenting upon 1 Cor. 15.54b (v.i.): Tertullianus, De res. mort. 54 (CC SL 2, l. 22-24): proinde et uita, mortis scilicet aemula, per contentionem deuorabit in salutem quod per contentionem [tuam] deuorauerat mors in interitum.

²⁰³⁹ 2 Cor. 5.4 (VL: Cod. 56; p. 35 Morin) Nam et qui sumus in hoc corpore. ingemescimus grabati eo quod nolumus expoliari sed superuestiri. ut absorbentur quod mortale est a bita; (VL; Cod. 64; p. 224 Morin): et(enim)qui sumus in hanc habitationem ing(eme)scimus grabati. in quo nolumus expo(liari)sed superuestiri. ut absor(beatu)r tale a uita: (VL; Cod. 65; p. 48 Buchanan): Nam et qui sumus tabernaculo. Ingemiscemus

grauati eo quod nolumus expoliari. sed superuestrie ut absorbeatur quod mortali est a uita; (VL; Cod. 75; p. 206 Tischendorf): nam et qui sumus in habitaculo isto ingemiscimus onerati in quo nolumus expoliari sed supervestiri ut absorbeatur mortale a uita; (VL; Cod. 76; p. 36 Belsheim): Nam et qui sumus in habitaculo isto ingemiscimus operati in quo nolumus expoliari, sed supervestiri, ut absorbeatur mortale a uita; (VL; Cod. 77; p. 44 Matthäi): et enim participium cum simus in habitaculo hoc ingemiscimus grauati eo quod volumus spoliari sed super vestiri ut absorbeatur absorbito mortale hoc a uita; (VL; Cod. 78; p. 112 Scrivener): Nam et qui sumus in tabernaculo hoc. In gemiscimus gravati. eo quod nolumus expoliari. sed super vestiri. Ut absorbeatur quod mortale est a uita; (VL; Ambrosius (pseudo), trin. 22; PL 17, 563B): Nolumus igitur spoliari; (PL, 563C): ut doveretur quod mortale est, a uita; (PL 17, 565A): Ut absorbeatur quod mortale est, a uita; (VL; In Matth. 25; PG 56, 763): De corpore nostro, in quo ingemiscimus onerati in quo nolumus spoliari, sed supervestiri, ut mortale hoc absorbeatur a uita; (VL; Augustinus Hipponensis, De ciu. 14.3; p. 5, l. 11 Hoffmann): Etenim qui sumus in hac habitatione, ingemiscimus grauati, in quo nolumus expoliari, sed superuestiri, ut absorbeatur mortale a uita; (VL; Augustinus Hipponensis, Epist. 140.16; p. 167, l. 12 Goldbacher): expoliari sed superuestiri, ut absorbeatur mortale a uita; (Epist. 143.6; p. 256, l. 7 Goldbacher): et ingemiscimus grauati; (VL; Augustinus Hipponensis, Epist. 193.11; p. 174, l. 11): ut absorbeatur mortale a uita; (VL; Augustinus Hipponensis, Adnot. in Iob 17; p. 544, l. 23 Zycha): ingemiscimus...grauati, in quo nolumus spoliari, sed superuestiri; (VL; Augustinus Hipponensis, De pec. 1.2; p. 4, l. 15 Urba / Zycha): etenim qui sumus in hac habitatione ingemiscimus grauati, in quo nolumus expoliari, sed superuestiri ut absorbeatur mortale a uita: (Augustinus Hipponensis, Serm. 277.8; PL 38, 1261): Etenim in hoc habitaculo ingemiscimus gravati, (-)nolumus enim spoliari, sed supervestiri, ut absorbeatur mortale a uita; (VL; Augustinus Hipponensis, Serm. 299.9; PL 38, 1374): Ingemiscimus gravati, in quo nolumus spoliari, sed supervestiri, ut absorbeatur mortale a uita; (VL; Augustinus Hipponensis, Serm. 344.4; PL 39, 1514): In quo nolumus (-) expoliari, sed supervestiri, ut absorbeatur mortale a uita; (VL; Augustinus Hipponensis, Serm. 351.3; PL 39, 1538): Etenim qui sumus in hac habitatione, ingemiscimus gravati, in quo nolumus spoliari, sed supervestiri, ut absorbeatur mortale a uita; (VL; Augustinus Hipponensis, Serm. 362.22; PL 39, 1526): Absorbeatur mortale a uita; (VL; Augustinus Hipponensis (pseudo), Spec. 7 (p. 430, l. 4 Wehrich): nam et qui sumus in habitaculo hoc, gemimus grauati in eo quod nolumus spoliari, sed superuestiri, cupientes, ut absorbeatur mortale hoc a uita; (VL; Gregorius Illiberitanus, Cant. 4; p. 163 Heine): mortale absorptum est a uita; (VL; Gregorius Magnus, Mor. in Iob 4.45; PL 75, 659C): Quamdiu sumus in hoc habitaculo, ingemiscimus gravati, eo quod nolumus expoliari, sed supervestiri, ut absorbeatur quod mortale est a uita; (VL; Gregorius Magnus, Mor. in Iob 31.70; PL 75, 611D): Qui sumus in hoc habitaculo, ingemiscimus gravati, eo quod nolumus expoliari, sed supervestiri, ut absorbeatur quod mortale est a uita; (VL; Hesychius Hierosolymitanus, Com. in Leu. 2; PG 93, 875A): Quamdiu enim sumus in hoc tabernaculo, ingemiscimus gravati, eo quod nolumus spoliare, sed supervestiri, ut absorbeatur quod mortale est a uita; (VL; Hieronymus, Epist. 59.3; p. 544, l. 4 Hilberg): propter quod nolumus spoliari, sed superuestiri, ut absorbeatur mortale hoc a uita; (VL; Hieronymus, Com. in Ez. 2; PG 25, 57A): Qui sumus in hoc tabernaculo, ingemiscimus aggravati; (VL; PG 25, 89A): Qui-ingemiscimus; (VL; Hilarius Pictaviensis, Tract. super Ps. 64.17; p. 248, l. 1): in quo nolumus despoliari, sed superindui, ut absorbeatur hoc mortale a uita; (VL; Iustus Urgeliensis, Com. in Cant. 80; PL 67, 977C): Donec (-) absorbeatur quod mortale est; (VL; PG 85, 959C): Nam et qui sumus in hoc tabernaculo ingemiscimus gravati :eo quod nolumus expoliari :sed supervestiri ;ut absorbeatur quod mortale est a uita; (VL; Sedulius Scotus, Col. in Apost., 2 Cor. 5; PL 103, 168C): gravati ingemiscimus, (-)ut absorbeatur quod mortale est a uita; (VL; Tertullianus, Adu. Marc. V 12; . 616, l. 21 Kroymann): deuretur mortale hoc a uita; (VL; Tertullianus, De res. mort. 42; p. 86, l. 23 Kroymann): grauati nos (-) qui simus in tabernaculo, quod nolumus exui sed potius superindui, ut deuretur mortale a uita; (VL; Tertullianus, De res. mort. 42; p. 27 Kroymann); (VL; Tertullianus, De res. mort. 54; p. 112, 22 Kroymann): deuretur mortale a uita.

1 Cor. 15.54b (p. 470 Nestle-Aland): κατεπόθη ὁ θάνατος εἰς νῆκος. ποῦ σου, θάνατε, τὸ νῆκος; ποῦ σου, θάνατε, τὸ κέντρον; (= 1 Cor. 15.55 VL; Cod. 32; p. 61): absorpta (') est mors in uictoria; (VL; Cod. 65; p. 43 Buchanan): absorpta est mors in uicturiam. Ubi est mors uictoria tua: ubi est mors stimulus tuus; (VL; Cod. 75; p. 180 Tischendorf): absorpta est mors in victoria ubi est mors stimvlvs ubi est mors victoria tua; (VL; Cod. 76; p. 32 Belsheim): Absorpta est mors in victoria. Ubi est, mors, stimulus tuus? ubi est, mors, victoria tua?; (VL; Cod. 77; p. 39b Matthäi): absorpta est mors in victoria ubi tuus mors uocatiuus aculeus ubi tua tua o mors victoria; (VL; Cod. 78; p. 99 Scrivener): absorpta est mors in uictoria. ubi est mors aculeus tuus: ubi est victoria.

Tertullianus, De res. mort. 54.1-5 (CC SL 2, l. 2-24): Nam quia et illud apud apostolum positum est: uti deuretur mortale a uita, caro scilicet, deurationem quoque ad perditionem scilicet carnis adripiunt, quasi non et bilem et dolorem deurare dicamur, id est abscondere et tegere et intra nosmetipsos continere. Denique cum et illud scriptum sit: oportet mortale hoc induere immortalitatem, ostenditur, quomodo mortale deuretur a uita, dum indutum immortalitate absconditur et tegitur et intus continetur, non dum absumitur et amittitur. ergo et mors, inquis, salua erit, cum fuerit deurata. Ideo discerne pro sensibus communionem uerborum, et integre

11.29-31),²⁰⁴¹ whose belly was anciently associated with the grave.²⁰⁴² Cf. also the Vg of Tob. 12.3, whose use of *deuoratio* echoes no other known tradition: a **deuoratione** piscis;²⁰⁴³ and Prou. 1.12: Deglutiamus eum sicut **infernus**, uiuentem.²⁰⁴⁴ **animarum multarum impiarum**. *Impius* of course originally mean *irreverent to the Roman pagan gods* and so *unpatriotic*,²⁰⁴⁵ and was used by the pagans of the Christians. At what point Christians reciprocally adopted it is not clear.

intelles. Aliud enim mors et aliud mortale: aliter itaque deuorabitur mors et aliter mortale. Mors non capit immortalitatem, mortale autem capit. Denique [et] scriptum est, quod necesse est mortale hoc induere immortalitatem. Quomodo ergo capit? dum deuoratur a uita. Quomodo deuoratur a uita? dum recipitur et redigitur et includitur in ipsam. Ceterum mors merito in interitum deuoratur, quia et ipsa in hoc deuorat. Deuorauit, inquit, mors inualescendo, et ideo deuorata est in contentionem. Vbi est, mors, aculeus tuus? vbi est, mors, contentio tua? proinde et uita, mortis scilicet aemula, per contentionem deuorabit in salutem quod per contentionem [tuam] deuorauerat mors in interitum.

²⁰⁴⁰ Although only Jerome's VL employs the cognate *deuorare*: Ion. 2.1 (Cod. Weing.; p. 75 Ranke): Et praecepit dms .ceto magno ut *gluttiret* ionam. et erat ionas in uentre ceti tribus noctibus; (VL; Hieronymus, Com. in Ion. 2 (CC SL 76, l. 2-3)): et praecepit dominus ceto magno, et deuorauit ionam; (2 (CC SL 76, l. 18): et erat ionas in uentre ceti tribus diebus et tribus noctibus (PG 25, 1131A)); (VL; Missale Moz.; PG 85, 457A): Et praecepit Dominus piscem grandem: ut deglutiret Jonam. Et erat Jonas in ventre piscis tribus diebus et tribus noctibus; (VL; Missale Moz.; PG 85, 490B): Secundum quam prefigurationem et Jonas ventre piscis tribus diebus detentus egreditur.

²⁰⁴¹ Tertullianus, De res. mort. 32.3 (CC SL 2, l. 11-17): puto autem huius quoque divinae potestatis documentum idoneum Ionam, cum incorruptus utramque substantiam, carnem atque animam, de alvo bestiae piscis evolvitur, et utique triduum concoquendae carni viscera ceti suffecissent quam capulum quam sepulchrum quam senium requietae atque conditae alicuius sepulturae.

²⁰⁴² Tertullianus, De res. mort. 58.8 (CC SL 2, l. 25): quod ionas deuoratus a belua maris, in cuius aluo naufragia de die digerebantur.

²⁰⁴³ Tob. 12.3 (Vg; p. 426 Hetzenauer): Me duxit et reduxit sanum, pecuniam a Gabelo ipse recepit, uxorem ipse me habere fecit, et daemionium ab ea ipse compescuit: gaudium parentibus ejus fecit, meipsum a deuoratione piscis eripuit, te quoque videre fecit lumen caeli, et bonis omnibus per eum repleti sumus. Quid illi ad haec poterimus dignum dare?; cf. (VL; Cod. 130; p. 46 Belsheim): me deduxit et reduxit sanum. et uxorem meam curavit. et pecuniam adtulit et curavit quanta illi ob haec merita dabo mercedem; (VL; Cod. 148 / 150; p. lxxxvi Sabatier / Naubauer): Duxit enim me sanum et reduxit, et uxorem meam curavit, et pecuniam mecum adtulit, et te curavit. Quantum illi dabo mercedem?

²⁰⁴⁴ Prou. 1.12 (VL; Cod. 32; p. 64 Dold): Deglutiamus (a)ut(em) i(l)lum tam(quam) in(fernus) (uinum) Et...; (VL; Augustinus Hipponensis, De ciu. Dei XVII 20 (CC SL 48, l. 51-56): tamen quod in prouerbiis legitur, uiros impios dicere: abscondamus in terra uirum iustum iniuste, absorbeamus uero eum tamquam infernus uiuentem et auferamus eius memoriam de terra, possessionem eius pretiosam adprehendamus, non ita obscurum est, ut de christo et possessione eius ecclesia sine laboriosa expositione non possit intellegi; (VL; Ps.Aug.spec.18; p. 383, l. 9 Wehrich): deuoremus autem eum sicut infernus uiuum, et tollamus memoriam eius a terra; (VL; Breuiar. Goth.; PG 86, 599D): deglutiamus eum sicut infernus uiuentem, et integrum quasi descendentem in lacum; (VL; Lucifer Calaritanus, De Athan. I 25 (CC SL 8, l. 31-35; p. 110, l. 8-10 Hartel)): uae tibi, quia cum illis esse inueniris, de quibus in prouerbiis lego: fili, noli te seducant uiri impii neque uelis, si te rogauerint dicentes: ueni, communica nobis cum sanguinem, abscondamus autem in terra uirum iustum iniuste, deglutiamus autem illum, uelut inferi uiuum. Dulaey, Victorin de Poetovio 1, 180; 2, 3.3, n. 40.

²⁰⁴⁵ Lewis and Short, Latin Dictionary, *impius* I. *without reverence or respect* for God, one's parents, or one's country; *irreverent, ungodly, undutiful, unpatriotic; abandoned, wicked, impious*, 904.

6.4.

l. 1-2. **Animas autem occisorum uidisse sub ara, id est sub terra.** Cf. Apoc. 6.9: “Animas occisorum” is the normative rendition of the VL: it appears first in Cyprian.²⁰⁴⁶ **Animas...sub ara.** Inconsistently, Victorinus seems to envisage the sleeping souls of the saints in general, not only those of martyrs, awaiting the First Resurrection at Christ’s return.²⁰⁴⁷ “Sub ara” appears in Tertullian, Cyprian,²⁰⁴⁸ Hilary,²⁰⁴⁹ Maximus of Turin,²⁰⁵⁰ Jerome,²⁰⁵¹ Paulinus of

²⁰⁴⁶ Apoc. 6.9 (p. 644 Nestle-Aland): καὶ ὅτε ἤνοιξεν τὴν πέμπτην σφραγίδα, εἶδον ὑποκάτω τοῦ θυσιαστηρίου τὰς ψυχὰς τῶν ἐσφαγμένων διὰ τὸν λόγον τοῦ θεοῦ καὶ διὰ τὴν μαρτυρίαν ἣν εἶχον; (VL; Cyprianus Carthagenensis, De bon. pat. 21 (CC SL 3A, l. 428-433; p. 413 Hartel): Et cum aperuisset, inquit, quintum signum, uidi sub ara dei animas occisorum propter uerbum dei et martyrium suum, et clamauerunt magna uoce dicentes: quousque, domine sanctus et uerus, non iudicas et uindicas sanguinem nostrum de his qui in terris inhabitant? Cf. Cyprianus Carthagenensis, Ad Quir. III 16 (CC SL 3, l. 44-49): De hoc ipso in apocalypsi: et cum aperuisset quintum signum, uidi sub ara dei animas occisorum propter uerbum dei et martyrium suum, et clamauerunt magna uoce dicentes: quousque, domine sanctus et uerus, non iudicas et uindicas sanguinem nostrum de his qui in terris inhabitant? Cyprianus Carthagenensis, De laps. 18 (CC SL 3, l. 357): Sub ara dei animae occisorum martyrum clamant magna uoce dicentes: 'quousque, domine, sanctus et uerus, non iudicas et uindicas sanguinem nostrum de his qui in terris inhabitant?' et requiescere ac patientiam tenere adhuc iubentur. Cyprianus Carthagenensis, Ad Fort. 12 (CC SL 3, l. 49-50): Item in apocalypsi hoc idem loquitur, et uidi, inquit, animas occisorum propter nomen iesu et sermonem dei. Cyprianus Carthagenensis (pseudo), De bon. pat. 21 (CC SL 3A, l. 428-432): Et cum aperuisset, inquit, quintum signum, uidi sub ara dei animas occisorum propter uerbum dei et martyrium suum, et clamauerunt magna uoce dicentes: quousque, domine sanctus et uerus, non iudicas et uindicas sanguinem nostrum de his qui in terris inhabitant? Cyprianus Carthagenensis, De laps. 18 (CC SL 3, l. 357-360): Sub ara dei animae occisorum martyrum clamant magna uoce dicentes: 'quousque, domine, sanctus et uerus, non iudicas et uindicas sanguinem nostrum de his qui in terris inhabitant?' et requiescere ac patientiam tenere adhuc iubentur; (VL; Beatus Liebanensis, Com. in Apoc. IV 2.1 (p. 343, l. 16-17 Sanders)): Et quum aperuisset, inquit, quintum sigillum, uidi sub ara Dei animas occisorum propte; (VL; (VL; Missalis Mixti pars posterior; PL 85, 208A): Vidi sub ara Dei animas occisorum propter uerbum Dei et martyrium suum; (VL; Missalis Mixti pars posterior; PL 85, 595B); Aspexi et uidi animas interemptorem propter uerbum Dei; (VL; Missalis Mixti pars posterior; PL 85, 965C): Vidi sub ara Dei animae occisorum propter uerbum Dei: et martyrium suum; (VL; Primasius Hadrumentinus, Com. in Apoc. II 6 (CC SL 92, l. 168-172): Sequitur denique: Et cum aperuisset quintum signum, uidi sub ara dei animas occisorum propter uerbum dei et martyrium suum, et clamauerunt uoce magna dicentes: Quousque, domine, sanctus et uerus, non iudicas et uindicas sanguinem nostrum de his qui in terris habitant?

²⁰⁴⁷ Victorinus Poetouionensis, Com. in Apoc. 6.4 (SChr 423, 82, l. 20-23): Sed quoniam in nouissimo tempore et sanctorum remuneratio perpetua et impiorum uentura est damnatio, dictum est eis exspectare; et pro corporis sui solatio acceperunt, inquit, stolas albas, id est donum Spiritus Sancti. Dulaey, Victorin de Poetouio 1, 180-181.

²⁰⁴⁸ Cyprianus Carthagenensis, Ad Quir. III 16 (CC SL 3, l. 44-49): De hoc ipso in apocalypsi: et cum aperuisset quintum signum, uidi sub ara dei animas occisorum propter uerbum dei et martyrium suum, et clamauerunt magna uoce dicentes: quousque, domine sanctus et uerus, non iudicas et uindicas sanguinem nostrum de his qui in terris inhabitant? Cyprianus Carthagenensis, De laps. III 18 (CC SL 3, l. 357-361): Sub ara dei animae occisorum martyrum clamant magna uoce dicentes: 'quousque, domine, sanctus et uerus, non iudicas et uindicas sanguinem nostrum de his qui in terris inhabitant?' et requiescere ac patientiam tenere adhuc iubentur. Cyprianus Carthagenensis, De bon. pat. 21 (CC SL 3A, l. 428-433): Et cum aperuisset, inquit, quintum signum, uidi sub ara dei animas occisorum propter uerbum dei et martyrium suum, et clamauerunt magna uoce dicentes: quousque, domine sanctus et uerus, non iudicas et uindicas sanguinem nostrum de his qui in terris inhabitant?

Nola,²⁰⁵² Augustine²⁰⁵³ and Primasius.²⁰⁵⁴ *Gigas* and other western texts employ this

occasional translation of the VL,²⁰⁵⁵ while “sub altari” is the variant of Tertullian,²⁰⁵⁶

²⁰⁴⁹ Hilarius Pictaviensis, Tract. super Ps. 139.16 (CSEL 22, 788, l. 16-19): pauperes uero uindicantur, quorum sub ara occisorum sanguis clamat uindictam in impios postulans: qui cotidie in gloria martyrii manentes dei nomini confitentur. Hilarius Pictaviensis, Tract. super Ps. 140.1 (CSEL 22, 789, l. 12-15): sic et sub ara dei martyrum animae proclamare scribuntur magna uoce dicentes: quousque dominus sanctus et uerus non iudicas et uindicas sanguinem nostrum de habitantibus in terra?

²⁰⁵⁰ Maximus Taurinensis, Sermo 16 (CC SL 23, l. 42-45): Legimus enim animas eorum de sub ara dei clamare uel dicere: quousque, sanctus et uerus, non uindicas sanguinem nostrum?

²⁰⁵¹ Hieronymus, Tract. in ps. 83 (CC SL 78, l. 76-77): sic enim dicit: 'uidi sub ara domini animas occisorum propter uerbum domini et testimonium iesu'.

²⁰⁵² Paulinus Nolanus, Epist. 32.6 (CSEL 29, 281, l. 20-25): Sed quia tu non hac, *qua* corpus, sede teneris, Qui meritis superis spiritus inuolitas, Siue patrum sinibus recubas domini ue sub ara Conderis aut sacro pascaris in nemore, Qualibet in regione poli situs aut paradisi, Clare, sub aeterna pace beatus agis.

²⁰⁵³ Augustinus Hipponensis, Epist. 36.10 (CSEL 34.2, 53, l. 15-21): iste autem, qui uetera transisse sic dicit, ut in christo cederet ara altari, gladius ieiunio, precibus ignis, pani pecus, poculo sanguis, nescit altaris nomen magis legis et prophetarum litteris frequentatum et altare deo prius in tabernaculo, quod per moysen factum est, conlocatum, aram quoque in apostolicis litteris inueniri, ubi martyres clamant sub ara dei. Augustinus Hipponensis, Enarrat. in Ps. 78.14 (CC SL 39, l. 1-7): et haec quidem, ut diximus, prophetatio est, non optatio; sed propter illud quod scriptum est in apocalypsi, sub ara dei martyres ad deum clamare et dicere: quousque, domine, non uindicas sanguinem nostrum, non est praetereundum quemadmodum accipi oporteat; ne propter exsaturandum odium credantur sancti desiderare uindictam, quod ab eorum perfectione longe abest. Augustinus Hipponensis, Enarrat. in Ps. 78.14 (CC SL 39, l. 20-21): inde est in ille sub ara dei martyrum clamor, ut dei iudicio uindicentur. Augustinus Hipponensis, Con. Gaud. I 27.30 (CSEL 53, 228, l. 3-7): uerba epistolae: sed etsi persecutio conquiescat, inquit, unde martyrum numerus adimpletur, iohanne dicente: uidi, inquit, animas occisorum sub ara dei exclamantium et dicentium: quamdiu, domine, non iudicas et uindicas sanguinem nostrum de iis qui habitant super terram? 12 Augustinus Hipponensis, Con. Gaud. I 27.30 (CSEL 53, l. 228, l. 11-13): ad haec responsio: si sub ara christi martyres esse uelletis, non uos ipsos incendendo sacrificium diabolo faceretis. Augustinus Hipponensis, Con. Gaud. I 27.30 (CSEL 53, l. 228, l. 24-25): quid enim animae martyrum sub ara dei dicunt?

²⁰⁵⁴ Primasius Hadrumetinus, Com. in Apoc. II 6 (CC SL 92, l. 168-171): Sequitur denique: Et cum aperuisset quintum signum, uidi sub ara dei animas occisorum propter uerbum dei et martyrium suum, et clamauerunt uoce magna dicentes: Quousque, domine, sanctus et uerus, non iudicas et uindicas sanguinem nostrum de his qui in terris habitant? Primasius Hadrumetinus, Com. in Apoc. II 6 (CC SL 92, l. 172-179): De illis utique reliquis quas etiam inter aduersa deus secreto operationis suae reddit consilio tutiores, martyrum se dicit reliquias, id est animas perspexisse, non uili loco, nec qualicumque, sed sub ara dei, id est siue in ecclesiae unitate perseuerantes, siue sub testificatione nominis Christi tamquam sub ara dei usque ad mortem uiriliter dimicantes, sicut de Machabeis dictum est sub testamento dei: Beati autem mortui qui in domino mortui sunt. Primasius Hadrumetinus, Com. in Apoc., recap. (CC SL 92, l. 24-): Post Christi de morte triumphum in pugnationes futuras ecclesiae et humani generis plagas enumerat, quas per significationes equorum rufi, nigri, pallentis que dicit inrogandas, quibus nascituros sub ara dei memorat martyres. Primasius, Cap. ante lib. 'Commentarii in Apocalypsin' pos. II (CC SL 92, l. 6): Quinto signo sub ara Dei animas occisorum.

²⁰⁵⁵ Cyprianus Carthaginensis, Ad Quir. III 16 (CC SL 3, l. 44-49): De hoc ipso in apocalypsi: et cum aperuisset quintum signum, uidi sub ara dei animas occisorum propter uerbum dei et martyrium suum, et clamauerunt magna uoce dicentes: quousque, domine sanctus et uerus, non iudicas et uindicas sanguinem nostrum de his qui in terris inhabitant? Cyprianus Carthaginensis, De laps. 18 (CC SL 3, l. 357-361): Sub ara dei animae occisorum martyrum clamant magna uoce dicentes: 'quousque, domine, sanctus et uerus, non iudicas et uindicas sanguinem nostrum de his qui in terris inhabitant?' et requiescere ac patientiam tenere adhuc iubentur.

²⁰⁵⁶ Tertullianus, De anim. 9 (CC SL 2, cap. : 9, l. 69): Per has lines et animae martyrum sub altari intelleguntur. Tertullianus, De orat. 5 (CC SL 1, l. 12): Clamant ad dominum inuidia animae martyrum sub altari: quonam usque non ulcisceris, domine, sanguinem nostrum de incolis terrae? Tertullianus, De res. mort. 38.4-5 (CC SL 2, l. 12-18): Et tamen sciunt potuisse, si instrumentum iohannis norunt: qui enim animas adhuc solas martyrum sub altari quiescentes conspectui subdidit, posset utique et resurgentes oculis exhibere sine carne! at ego deum malo decipere non posse, de fallacia solummodo infirmum, ne aliter documenta praemisisset quam rem disposuisse uideatur. ; Tertullianus, De res. mort. 25.1 (CC SL 2, l. 1-9): Etiam in apocalypsi iohannis ordo temporum sternitur, quem martyrum quoque animae sub altari ultionem et iudicium flagitantes

Ambrose²⁰⁵⁷ and Jerome,²⁰⁵⁸ perhaps because *ara* had other meanings, such as *hearth* and *refuge*.²⁰⁵⁹

l. 2-4. **Ara...et caelum et terra dicuntur.** Isidorus interprets “caelum et terra” as signifying, respectively, “angels” and “the holy Church”.²⁰⁶⁰ **lex imaginaria ueritatis faciem meditata duas aras.** *Imaginarius* means *that which only exists in appearance*.²⁰⁶¹ Thus “lex imaginaria” likely means “the law as image of truth” or “as in the mind of God”. For

Tertullian, the Spirit cannot be seen but by *imaginaria forma* (though *imaginaria significatio*

sustinere didicerunt, ut prius et orbis de pateris angelorum plagas suas ebibat, et prostituta illa ciuitas a decem regibus dignos exitus referat, et bestia antichristus cum suo pseudopropheta certamen ecclesiae inferat, atque ita diabolo in abyssum interim relegato primae resurrectionis praerogatiua de solis ordinetur, dehinc et igni dato uniuersalis resurrectionis censura de libris iudicetur. Etiam in apocalypsi iohannis ordo temporum sternitur, quem martyrum quoque animae sub altari ultionem et iudicium flagitantes sustinere didicerunt, ut prius et orbis de pateris angelorum plagas suas ebibat, et prostituta illa ciuitas a decem regibus dignos exitus referat, et bestia antichristus cum suo pseudopropheta certamen ecclesiae inferat, atque ita diabolo in abyssum interim relegato primae resurrectionis praerogatiua de solis ordinetur, dehinc et igni dato uniuersalis resurrectionis censura de libris iudicetur. Tertullianus, *Scorp.* (CC SL 2, 173, l. 25-): Sed et interim sub altari martyrum animae placidum quiescunt et fiducia ultionis patientiam pascunt et indutae stolis candidam claritatis usurpant, donec et alii consortium illorum gloriae impleant.

²⁰⁵⁷ Ambrosius Mediolanensis, *De apol. Dau. ad Theo. Aug.* 17.85 (CSEL 32.2, 354, l. 16-23): Vel certe ita: cum benedixeris ecclesiam ex gentibus adquisitam et spiritale sacrificium iustitiae coeperit frequentari, tunc et martyres sancti, qui suum pro Christo corpus optulerunt exarandum, tamquam uituli sacris altaribus offerentur, sicut in Apocalypsi Iohannis scriptum inuenimus quia sub altari erant animae eorum qui pro domini Iesu nomine corpora sua optulerunt martyrio, ut Christi sibi gratiam mercarentur. Ambrosius Mediolanensis, *Epist. X* 77.13 (CSEL 82.3, 134, l. 134): Sed ille super altare qui pro omnibus passus est, isti sub altari qui illius redempti sunt passion.

²⁰⁵⁸ Hieronymus, *Com. in Ez.* XI 35 (CC SL 75A, l. 465-475): est autem et aliud peccatum montis seir: ut, quoniam oderat sanguinem iustorum quem singulis per singulis persecutionibus cupiebat effundi, ab ipso sanguine sustineat persecutionem - unde et sub altari sanctorum animae clamitant et ultionem a domino sui sanguinis deprecantur -, et auferuntur de monte seir euntes et redeuntes, id est omnis habitator, siue homines et iumenta quae saluantur in ecclesia - de quibus scriptum est: homines et iumenta saluos facies, domine -; quod in monte seir utrumque deletur, ut et hi qui uidentur aliquid habere rationis, et illi qui simplici fide contenti sunt, deo iubente dispareant. Hieronymus, *Com. in Is.* IX 30.26 (CC SL 73, l. 34-37): quando subintrante plenitudine gentium, saluus fiet omnis israel; aut certe quando ultio eorum uenerit, quorum sub altari clamant animae: usquequo non ulcisceris sanguinem nostrum de his qui habitant in terra? Hieronymus, *Com. in Is.* VIII 26.20 (CC SL 73, l. 32-35): potest et hoc de martyribus intellegi, qui pro christo fuderunt sanguinem, et sub altari dei clamitant: usquequo, domine, non ulcisceris sanguinem nostrum de his qui habitant super terram? Hieronymus, *Com. in Ioel.* 3 (CC SL 76, l. 400-404): quicumque igitur dei populum persecutus est, et terrenis uacauerit operibus, ac multitudine delictorum cotidie fuderit sanguinem innocentem, eorum scilicet, quos decipit, erit in perditionem, ut animas quoque martyrum sub altari clamare cognouimus.

²⁰⁵⁹ Lewis and Short, *Latin Dictionary*, *ara* I., 149.

²⁰⁶⁰ Isidorus Hispalensis (pseudo), *Quaest. tam de Nou. quam de Uet. Test.* (CC SL 108B, l. 62-64): Dic mihi. Caelum, quid intellegitur? respondit. Angelos. Et terra, id est sancta ecclesia; et caelum, animas iustas; et terra, peccatores.

²⁰⁶¹ Lewis and Short, *Latin Dictionary*, *imaginarius*, II, 88. TLL, s. v. *imaginarius*, c. 402, 48-55.